pro κρεηφαγίᾳ scribendum. Notum est Creophyli nomen, quod vulgo Κρεώφυλος, apud Clementem Κλεόφυλος, apud Jamblich. V. P. II. 11. Κρεόφυλος scribitur, ubi Kuesterus „hunc, inquit, alii rectius Κρεώφιλον vocant.“ Huic obstat celebre Callimachi epigramma, in cuius primo versu Κρεωφύλον molossi mensuram habet, in quarto, si trinis syllabis legitur, item molossi, si quaternis, epitriti primi, sic ut utriusque, nisi de jota penultimae Kuesterus fallitur, Κρειοφύλον conveniat. Nec dubitari potest, quin Apollonius etiam pro χρεοφέλῃς vel κρεόφιλος adjectivum vel Κρεόφυλος posuerit. Sed de hoc et de Callimacho non nimis labore. Quae autem a γῆρας componuntur, γηροτρόφος, γηροκόμος, γηροβοσκεῖν etc., adeo magnam habent et a multitudine testimoniū commendationem et a gravitate auctoritatem, ut prorsus dubitari non possit, quin haec scriptura in tota antiquitate viguerit. Interveniunt quidem nonnunquam γηρωβοσκός et γηρωβοσκεῖν in codd. Xenoph. Oecon. VII. 12. et 19. (ubi pro τῷ μῇ ἐκλιπεῖν leg. τοῦ, i. e. γνεκα τοῦ) Joseph. Antt. VII. 8. 585: γηρωκόμος Ib. I. 13. 42. ubi Bernardus γηροκόμος a cod. oblatum superbe fecit, et in codd. Alciphr. Ep. III. 16. Gregor. Naz. Or. XV. 294. D. γηρωκομηθῆναι Aristid. de Conc. Rhod. p. 568. T. I. eique scripturae ex professo patrocinantur recentiores Grammatici (Zonaras: Γηρωκόμεῖον μέγα). verum haec omnia apud Atticos nullo modo, apud eos, qui Atticorum similes videri cupierunt, aegre et repugnanter feruntur. Quae cum κέρας componuntur, si poetas praeterimus, perrara, apud illos ea mensura sunt, ut ne librarii quidem ὅ longum obtudere conarentur, unum κερωφόρος, ab Etymologo commemoratum, a Polluce usurpatum V. 76: quo ipso loco codd. κερωφόρος praebent.

Locum perdifficilem sine molestia praetervecti sumus, neque jam veremur, ne, si cursum ad Ὁρεωκόμος flexerimus, rationes nostras tanquam ad scopulum

aliquem appellamus. Exempla hujus scripturae sunt apud Xenophontem Hell. V. 4. 42. Dion. Hal. Antt. IV. 59. 740. Lucian. Lapith. 15. 58. Liban. Declam. T. I. p. 135. Eustath. p. 656. 25. et legitimae ὀρεοχόμος Plato Lys. 208, B: Polyb. XXXII. 12. Diod. XVI. 95. ubi Basil. Ed. ὀρεωκ. praebet, Aelian. H. An. VII. 41. Dio. Chrys. Or. XXXV. p. 69. (ἀρεσκ. hic, ut passim, scriptum) Liban. Epp. CCCIL 146. Gemist. Pleth. II. 23. C. eamque formam tum Hesychius suo loco tum Pollux VII. 183, in tribus continuis vocabulis, ὀρεοχόμος, ὀρεοχομεῖν, ὀρεοξεύκτης, insignivit, ne tantilla quidem tot codicum discrepantia. Verum jam hoc loco controversiam movit Hemsterhusius, ὀρεωχόμος atticum, ὀρεοχόμος vulgare esse pronuncians, quam in rem Aristophanis versum affert Thesm. 495.

Οὐδέ ᾧς ὑπὸ τῶν δούλων τε καθόρεωκόμων

Σποδούμεθ', οὐ μὴ ἔχωμεν ἔτερον, οὐ λέγει.

Eodem testimonio usus Piersonus ad Herod. pag. 449. Platonis ὀρεωχόμος restituit, cuius hoc judicium sequens est Heindorfius ad Lys. p. 16. Quaeritur, an recte. Analogiam si consulimus, vulgatam haud paullo meliorem esse judicabit. Sed forsitan huic vocabulo ideo aliquanto plus concessum fuerit, ne genitivi ὄρεος et ὄρέως ridicule confunderentur? Ita nos Suidas docet, aliud ὀρεοχόμος, aliud ὀρεωχόμος esse, neque idem sonare ὄρεωπολεῖν et ὄρεωπολεῖν †); quae hinc in Lexica permanarunt. Quasi vero intelligi possit, quaenam detur montium cura aut quid rerum agant ii; qui ὄρεωπολεῖν dicantur, quum ne τοῦ ἵπποπόλου quidem ulla occurrat ejuemodi actio, quae in verbo ἵπποπολεῖν insigniatur. Velle mihi omnia tam explorata esse, quam est hoc novitiorum Grammaticorum figmentum, qui quum ὀρεωχόμος, ut γηρωχόμος, κερωχόμος, in exemplaribus

†) ὄρεωπολεῖν in Lucian. Disc. Deor. VII. 65. pro ὄρεωπ. in un^o cod. exaratum.

suis saepius scriptum vidissent, non quievérunt, priusquam ratiunculam aliquam exsculpissent. Aristophanis autem loco plura remedia admoveri possunt, ut leviter aegrotantes qualibet curatione consanescunt: unum ex communibus illis et panchrestis, qualia nos circumforanei medici in nartheciis nostris promta et parata habemus, ut affectis scriptoribus ex tempore medeamur:

Οὐδ' ᾧς ὑπὸ τῶν δούλων τέως κἀρεσκόμων
Σποδούμεθ', ην μὴ —

interim, si nemo alias ad manum est, mulionum opera utimur. Alterum paulo reconditius neque in trixiis repertum: δούλων τε κἀρεσκόμων. Etenim nomina plurium syllabarum, quorum genitivus in τεως exit, ut inter plures celeres una stabilis emineat, in exitu alpha longum recipiunt, γενεσιολόγος Artemid. II. 69., quod nuper in γενεσιολόγος perverterunt, πολιανόμος, πολιανομεῖν, de quo supra admonitum est, et, quod ad illud nostrum ὄρεσκόμος proxime accedit, ἀμφορεαφόρος Synes. de Regn. pag. 23. v. Pierson. ad Moer. pag. 62. Si igitur Graeci longitudinem quaerentes huc potius descendere maluerunt, quam πολεωνόμος, ἀμφορεωφόρος dicerent, profecto mihi concedi debet, atticam genitivi speciem a compositorum fictura plurimum abhorrente, et tum Eustathium p. 716. 57. ὄφεωπλόκαμος scribentem contra analogiam peccasse, quam ὄφιομάχης Philon. de Opif. p. 39. et + ὄφιοκέφαλος Athanas. c. Gent. IX. 9. C. ostendunt, tum ὄρεσκόμος ex Platonis Aristophanisque texto potius ejiciendum quam extrinsecus arcessendum esse. Finiam, si addidero, ὄρεωπάλης, quod Lexicographi ab eodem Suida acceperunt, ex ὄραιωπάλης ortum esse, solita horum nominum confusione.

Terminationi in τεως proxime conjuncta est flexio in ης tum ceteris rebus tum etiam genitivi ambiguitate. *Triplex* reperitur scriptura nominis ἀρεσκαγίης

Dinarch. c. Dem. pag. 38. T. IV. Aeschin. c. Timarch. pag. 104. Lucian. Hermot. c. 64. Athen. XIII. 21. 46. Lex. Bekk. p. 444. Ηεσυχ. etc. ἀρειοπαγίτης Suid. sub "Ἀρειος πάγος, et ἀρειοπαγίτικός, v. Upton. ad Dion. Hal. de Comp. XXIII. p. 560. Schaeff. denique ἀρειοπαγίτης Lucian. Anachar. c. 19. bis iteratum; quam differentiam Suidas notavit: ἀρειοπαγίτης διφορεῖται. Quo usus et ratio inclinet, nemini obscurum esse potest, neque nunc vacat haec minutius scrutari, sed quod restat viae citerioribus peragrabimus gressibus. Genitivi nominum per omnes casus attice declinatorum etiam in composita permanant: λεωφόρος, νεωκόρος, Δεωκόριον, χρεωκοπεῖν, χρεωλυτεῖν in Nott. ad Phrynicum commemorata; quo etiam referri debent τυφωμανία Hippocr. Epidem. IV. 515. E. et Gloss. pro quo Schneiderus τυφωμανίη in tabulas retulit, ἐφωμανής, et quae transpositione quantitatis ex trochaicis iambica evaserunt, γαῖα, γεωμέτρης, λεῖος, λεωπέρα, et ex diverso: γαῖομέτρης, Δειοκόριον ap. Harpocr. Μινώταυρος usu concrevit, ut νεώσοικοι, πονόσβατον. Contra quae illa in parte brevitas significacionem dant, hanc etiam in junctura recipiunt: Πνθόκρατος, αἰδόφρων.

De praepositionum productione haec, ut in brevi, dicenda habeo. Expeditissima est ratio prisci nominis Jovis Elicii παταίβάτης, cuius formam in summa antiquitate natam etiam firmatior aetas integrum intactaque custodivit; quod ostendunt exempla a Burmanno sparsim exposita, cf. Aristoph. Pac. 42. Athen. XII. 25. 442. nec prohibitum interim, eam scripturam referre, quae, nisi antiquitati inservitum esset, sola valuisse. Itaque si qua est inter libros discrepatio, ut v. c. in Paus. I. 14. 64. cf. Wytttenbach. ad Plut. S. N. Vind. p. 55. pro uniuscujusque scriptoris aetate, consuetudine, voluntate consilium capiendum, aut etiam tota res in medio relinquenda erit. Ac similiter παραβάτης et παραβάτης tum alias tum in libris Diodori XII. 70.

146. *confusa sunt, quorum quantum alterum vetustatis auctoritate commendatur, tantum alteri a multitudine testium et a conservatione aequabilitatis ponderis accedit.* Plus difficultatis habet alterum genus productinis, quod et ipsum paucis verbis concessum est: ἐπήβολος, διηβολος, ὑπήβολος s. ὑπάβολος, v. Suid. Eustath. **1405.** 21. et Porson. Adv. pag. 261. *κατηφερήσ* in nullo Lexico memoratum, unde *κατηφέρεια καὶ παχντής* Eu-strat. in I. Nicom. p. 15. 6. Primi vocabuli certa et indubitata sunt exempla, quae si quis contempletur, vix sibi temperet, quin etiam *κατηβολή*, ut apud Hippocratem scribitur, sic etiam ab Atticis scriptum esse contendat, praesertim ea significatione, quam Coaca familia concelebrat. Sed, sive aestus consuetudinis hanc formam absorbuit, sive stylus librariorum depavit, Demosthenes (Philipp. p. 118.), Plato, Aristides (v. Ruhnen. ad Tim. p. 154.) accessionem febris *καταβολήν* vocant. Sed hic dubitatio incessit, utrum syllaba, quae primi vocabuli extrema, secundo proxima est, producta, haec autem productio errore quodam analogiae ad alias praepositiones dissimilis structurae translata, utrum igitur Graeci antecedentem adjectivorum *κατηφερήσ*, ἐπήβολος, memoriam sequentes, huc etiam ὑπερηφερήσ, συνήβολος et porro δυσήβολος reflectere ausi sint, an potius sic statui oporteat, eta illud extrinsecus assumptum esse, vel quia aures nominibus per hanc literam consciandi adsuetae erant, vel ex alia quadam obscura ratione, ut in δυσηλεγής, τανυηλεγής, ὑπερηφανής, εὐηγενής, cuius enormitas veteres doctos non mediocriter sollicitavit. Quae autem Fischerus ad Vell. I. 67. ad illustrandam hujus literae παρέμπτωσιν affert, πολιήτης, (πολιήτωρ Sibyll. V. p. 540.) ἐπηετανός, haec et inter se dissimillima et a prioribus longe disjuncta sunt. In hoc transcurso notabo, apud Stephanum Byz. p. 552. Ιουλίητης, ὡς Πολεμητης, non Πτολεμαῖτης, ut Holstenio videbatur, sed πολιήτης scribendum esse, quod idem Ste-

phanus p. 36. cum Ἰουλιήτης et μυθιήτης componit, quorum alterum adversus Scaligeri suspicionem βυθιήτης scribentis tuetur Apollonii locus Lex. Hom. p. 558. Ex eodem genere sunt μητιήτης, λοφιήτης, δφιήτης, πωγωνιήτης, οίκιήτης, quod Herodianus Eustath. p. 468. cum πολιήτης et nominibus gentiliciis Μασσαλιήτης, Ἀπολλωνιήτης confert, quae vulgo in ὀντης terminantur, Ασιώτης Suid. s. Ἰωνες, Παλιώτης etc. Quemadmodum Hermannus Orpheo Argon. 1360. Μαλεᾶτις sive potius Μαλεῆτις pro vulgato Μαλεῶτις reddidit, ita solutae orationi propiora sunt Μασσαλιώτης etc. quam Μασσαλιήτης, quod subinde apud historiarum scriptores occurrit, v. Schweighaeus. ad Appian. p. 149. et ad Athen. Animm. T. V. 399. praesertim quum appellativa quoque huic formae adhaereant, στασιώτης, στρατιώτης, ἐπαρχιώτης, νησιώτης, κεφαλιώτης (unde appareret etiam κεφαλίτης, non κεφαλήτης, scribendum esse), quam et epicorum sermo huic generi tribuit, ἄγγειοτης, σπαργανιώτης, μηχανιώτης, ἀμμοδυώτης, ἀσπιδιώτης etc. Substantiva in εωτης, βαλανεώτης, ταξιώτης, sero, ut videtur, in usum venere. Sed haec et Fischerum ipsum, qui nobis hanc moram injecit, dimittamus, veniamusque ad Boeckhium, qui eti illud in ἐπήβολος, κατηβολή, ἐλαφηβόλος (hoc quidem aliorum pertinet) antiqui verbi ἐβάλλω residuum esse statuit ad Min. p. 149. Difficilis sane et ad assentiendum et ad contradicendum ratio, quam falsam esse dicerem, si imitari sustinere criticos μεταγωγούς, qui, si de re in conjectura posita duae aut etiam plures sententiae propositae, et forte una probata sit, continuo erratum esse asseverant, non quia altera ratio probabilius, sed quia vacua est. Verum et hoc transeatur.

Quum commissis inter se duobus vocabulis non solum ultima prioris, sed etiam prima sequentis syllaba extendi possit, jam nobis pars ex duabus, quas mode-

fecimus, secunda tractanda est, sed breviter, quoniam studium commentandi reservescit.

Infinitam productorum copiam in duas partes dividam: huc verbalia, illuc nominalia, suo quaeque ordine procedant. Primum genus augmenti temporalis speciem assimilat, tum simplicibus, ἡλυσις, ὠδυσις, ἀλεσίκαρπος †), ἡλιτόμηνος, cui ex altera parte ἡνεμόεις, ἡνεμόφοιτος respondent, tum multo magis compositis insignitam, διηνεκής, ἔπηλυς, πανήγυρις, δυσήκοος, et quidem stabilem, si a stirpe generis ingenerata est, neque eam transgressio quaedam quantitatis abolivit, ἐπέντεχις, ἔλευσις, ἔπακουος, ἀλιτήμερος, cuius transgressionis vis et ratio apparet in multis aliis, πυλήρος et πυλάωρος, συνωχαδόν et συνοχηδόν. Sed de compositis aliquanto plus dicendum est, quo appareat, quando longa vocalis tracta e transitu perfecti, sive vero, sive simulato, aut retineri aut rursus elevari soleat; a qua disputatione segregabuntur ea, quae a poetis in praesentem usum protehduntur et rursus pro loco et tempore attenuantur, ἐπημοιβός, ἐπαμοιβός, eo syllabarum modulo, ut longam brevis, brevem longa excipiat et sustineat, ἐπήρετος et ἐπέρετος, ἀνέγερτος et ἀνήγερτος, unde suspensa sunt νυκτεγερτεῖν et νυκτηγερτεῖν Themist. Or. XXI. 260. C. Aristaen. Ep. II. 15. 92. Schol. Ven. Σ. 495. Hic mihi causam querenti, cur non ἀνέγερτος scriberetur, quod ad aures explendas per se sat ponderis habiturum esset, praecautum esse videtur, ne praepositio ἀνά in similitudinem particulae negativae incurrens ambiguatem pareret, dubiumque esset, utrum *inexcitabilis* an *resuscitatus* significaretur; eamque etiam causam fuisse conjicio, quare *inauditum* ἀνήπνεστον diceretur, *exauditum* contra ἀνάπνεον, et cur praecipue illa particula cum vocali initio etiam tune

†) Ὁλεούσας Liban. Deel. T. IV. p. 145. ad hanc formam redigendum est.

in hemiphthongum concresceret, quum proxime sequeretur syllaba positione aut natura longa, ἀνήκεστος, ἀνήκουστος, ἀνίρειπτος, sic ut vocabulum quaternis syllabis textum duplici fastigio insurgat, brevibus circumiacentibus. Cui generi unam legem dare videtur Grammaticus Bekk. p. 396. Ἀνείληπτος (ἀνήλειπτος) οὐτι τὸ ἐλληνικόν, οὐχὶ ἀνάλειπτος, οὐδὲ ἔτερον τοιόνδε τι, quam legem alia constanter servant, alia minus constanter, sive rariora, quam ut formam principalem usu capere, sive recentiora, quam ut eam sibi adrogare potuerint.

Illa vero ratio, quam paullo ante caussatus sum, effugiendae ambiguitatis, neque ab omnibus acerrime animadvertisit, neque interest uniuscujusque ea discriminare, quae ne confundi quidem nisi a calumniantibus possunt, ut latina *infucatus*, *infractus*. Ita quum ἀναρίθμητος pro innumerabili diceretur, nullum periculum erat, ne quis renumeratum intelligeret, neque necesse erat, aut porro aptum, illum ἀνηρίθμητον dici, quum haec productio jam pridem in desuetudinem venisset, neque adhiberetur amplius, nisi a principio infixa aut ad fugiendum plurimum brevium syllabarum concursum necessaria esset. Utriusque rationis exempla ponam. Longa vocalis necessario servatur in iis, quae thematicis perfectis (ῆλιθα, ἦγορα) affinitate innexa sunt, ἔπηλυς, συνήγορος etc. Ut, quae ab hoc derivantur, omnia naturalem suae stirpis notam servant, ita non intelligo, quomodo haec productio in formas secundarias intromitti possit, neque recte arbitror apud Herodotum ἐπηγορένω pro ἐπηγορένω scriptum perhiberi. Ἐπηγορία et ὑπηγορία apud Hesychium dorica sunt; ἐπηγορία ab eodem ad interpretandum Μεχρηγορία appositum in ὑφηγορία mutari debet. In Lexico Herm. pag. 351. Προσηγορία λέγεται ἡ ὄνομασία, προσηγορία δὲ ὁ χαρακτησμός, secundo loco προσηγόρευσις scribendum est. Verbi, unde haec descendunt, totum veluti stemma in Novo Thesauro adumbratum, omnesque ejus ortus,

meatus et cum aliis congressus notati sunt, sic ut mihi non necesse sit pluribus demonstrare, Graecos nunquam ἐπαγόρας, ὑπαγόρας, ἐπηγόρας, ὑπηγόρας, aut simile quidquam dixisse, non magis quam προσάγορος, κατάγορος, quorum quae sit inter se relatio, facile, si quis semel huc aciem intenderit, perspiciet. Neque nunc mihi opera est Schweighaeuserum refellere, cujus nota ad Herodo. I. 90., a doctis Thesaurariis delibata, cumulum continet errorum aliorum super aliis acervatorum, quum modo ἐπηγορεύειν cum κατηλογεῖν componit, modo argumenti loco κατηγορεῖν pro κατηγορεῖν usurpari contendit. In Etym. Τψήγορος, ἐκ τοῦ ὑψους καὶ τοῦ ἀγορᾶ γίνεται ὑψάγορος καὶ τροπῆ (adde: ὑψήγορος), apparet, a Grammatico nomen ὑψάγορος oeconomiae technicae causa fingi, neque fieri posse, ut sic scripserit, quemadmodum illi suspicantur p. 641. — γίνεται ὑψήγορος καὶ τροπῆ ὑψάγορος, quod, nisi doricum est, nihil est. A nominibus secundae declinationis vel usitatis vel suppositis derivantur ὑψηγορεῖν Philo de Cherub. p. 115. A. ὑψηγορά Socrat. H. Eccl. I. 1. 5. Nicet. Ann. III. 6. 61. σεμνηγορεῖν Philo de Conf. Ling. p. 320. B. λαβρηγορεῖν Schol. Hesiod. p. 114. ab altera declinatione ὑψηγόρας (Menand. Prot. p. 99. D. Lucian. Icarom. VIII. T. VII.) procedunt ὑψηγορεῖν, λαβρηγορεῖν. Pro λαβράγορος Adamant. Physiogn. L. II. 16. 395. potius λαβραγόρας, prq. ὑψηγόρας apud Suidan, ut et capit congruat, ὑψηγόρας scribendum videtur. Κενεηγορά, quod ex Plautone citant, certum est a poeta dorico sumtum esse. Sed quoniam semel ex hoc genere specimen compositionis captum est, non praeterendum videtur ne illud quidem, falso nonnullis in ὑψηγόρας alpha natura longum poetarum licentia breviatum videri. Qui error fortasse ex eo natus est, quod in ἀκρωνυχί, τὸ χαλκήλα-

†) Utrum ἀκρωνυχί ab ἄνετο derivetur an, ut Passowio placet de Lex. Graec. p. 84., a verbo εἴσω, de eo cum nomine pugnabo; est

τος et similibus productio nonnunquam cessat. Verum hoc poetarum arbitriis tribuendum est, neque in oratione soluta admittitur, nisi consuetudine et inscitia prave loquentium. Thomas M. p. 244. Διφρηλάτης, οὐ διφρηλάτης ex quo conjecturam capimus, a recentioribus sophistis nonnunquam in hanc partem peccatum esse. Forte evenit, ut nostri libri hunc scopulum evitarent, διφρηλάτης, ἵππηλάτης et quae his finitima et propinqua sunt, firme tenendo. Sed casum magis quam rationem accurale perceptam librariorum cursus direxisse, argumento est, quod in aliis nominibus, ejusdem moduli et longitudinis, ἐρέτης, ὄμότης, ἀρότης etc., non eandem constantiam praestiterunt. Τηνηρέτης quidem crebro usu irroboravit inveteravitque ita, ut non videretur a statu suo dejici posse; sed pro ξυνηρέτης et ἀντηρέτης alter Photii codex formas minus distinctas exhibet, quarum secunda stabili principio usa adjacentes syllabas obscurari non moleste patiebatur. Hinc mihi aliquis disceptet, utrum Thucydides αὐτηρέτης scripsisset, an, ut vulgatum est, αὐτερέτης, v. Interpp. ad Poll. I. 95. Codicum quidem consensus non obstabit, quominus, utrum velit, eligat: nam mirum sit, si in tanta consuetudinis corruptela librarii non aliquid suo ingenio indulserint. In pari cum librariis culpa pono recentiores scriptores, neque firmiter contendam, Cyrilum verbi causa c. Julian. VI. 187. D. + φευδωμοτεῖν scripsisse, non, ut vulgata fert, φευδομοτεῖν, praesertim quum συνομοσίᾳ compluribus versionis Alexandrinae locis, apud Priscum Rhet. p. 54. A. aliasque inferioris ordinis auctores legatur, quibus ut Platonem Rep. II. 365. D. p. 44. Ast et Pollucem VIII. 59. adjungam, haud facile quis a me impetraverit. Ξυνηρετμεῖν Soph.

enim communis utriusque vocabuli origo; sed si graece sribentibus verbi memoria inhaesisset, ἀπορησία potius protulissent, ut ἔτερον γέγονε.

Aj. 1516. negavi mihi a poeta profectum videri, non testibus aut auctoritatibus ullis, sed mea privata persuasione ductus, quae interiore substantivorum et adjectivorum ratione nititur, ad componendum non aequa habilius. Forma ipsa hujus verbi et adjectivorum poetarum ἀπήρετμος, εὐήρετμος, quibus non putaram quenquam contra me usurum esse, aliam mihi cogitationem injicit ipsa rei natura cum superiore coniunctam, de quadrisyllabis tres breves, unam ancipitem habentibus. Horum inconstantiam exemplis aliquot, ut forte affluxerit, coarguam, confusis rursus pro re nata nominum et verborum ordinibus; nam ut omnia membratim et articulatim exigam, tempora mea non patiuntur. Eustathius igitur ad homericum hemistichium: ἀπίμονας ἡδ' ἀνόλεθρον, haec breviter adnotat: κοινότερον, οὐ μὴν ἀπακός, p. 958. 57. Hujus auctoritate si stamus, apud Platonem quidem Epinom. p. 254. ἀνόλεθρος in ἀνώλεθρος mutabimus, quod plurimis Atticorum testimoniis nititur, Arist. Avv. 1239. Plato Tim. 548. πανωλεθρία Thucyd. VII. 314. pro quo πανολεθρία scribitur Joseph. Antt. X. 1. 512. Aristid. Pauath. pag. 218. de Concord. p. 550. T. I. de Pac. II. 404. Poll. VI. 162. ἀνόλεθρος Galen. Hist. Phil. IV. 27. δυσόλεθρος Theophr. H. Pl. III. 7. et rursus δυσώλεθρος III. 12. κακώλεθρος, + ἀξιώλεθρος Procop. Bell. Goth. IV. 30. 651. C. οὐρθρώλεθρος apud Strabonem, quod nonnunquam dubitavi an etiam Antigono Mirab. Ausc. XIV. reddi debeat. Verum sacramento non contendam, id ita se habere, multoque minus pro certo decernam, utrum idem c. XX. αἰγάλεθρος scripserit, an, quod nunc legitur, αἴγαλεθρος; primum quia ab hujusce aetatis scriptoribus illa constantiae et integratatis ratio abjudicari debet, quam veteres illi tacito quodam sensu sequuntur, deinde quia antecessau longae syllabae inconcinnae brevitati jam occursum erat; ψωμόλεθρος certe, ψυχόλεθρος, μητρόλεθρος, ἀνθρωπόλεθρος atque alia pariter

Y y

articulata, hanc rationem confirmant, et aperte Zonaras p. 1874. τὰ διὰ τοῦ ὄλεθρος ἔυγκείμενα διὰ τοῦ ὡγράφεται, οὐν ἀνώλεθρος, βιωλεθρος, ἐπωλεθρος (?) καὶ τὰ ὅμοια, πλὴν τοῦ φωκόλεθρος καὶ ψυχόλεθρος. Quanquam quae Phrynicus producit App. p. 46. et 61., πρωθάλεθρος et φιωλεθρος, opinionem nobis afferunt, etiam in hac re Atticorum aures a vulgi iudicio diasensisse. Illud asseverantius dicam: ὑπάρσαφος, παρωροφίς, ἀνάρροφος Procop. Bell. Gotth. I. 10. 354. B. cæteraque, quae hoc modo dicuntur, ab omnibus, qui aliquid auris habent, propter fortiorē pulsum antehabita esse; in quibus quam raro a librariis titubatum sit, quia quatuor continuae breves etiam imperitis ad reprehensionem notabiles videbantur, major illuc licentia est, ubi a fortiori initio ad finem decurritur, ὑψόρροφος Athen. V. 14. 230. T. II. Nicet. Ann. XXI. 9. 408. Χρυσόρροφος (male χρυσοφόρος editum) Lucian. Cyn. IX. 204. T. IX. Plutarch. V. Lucull. VII. 285. T. III. de Fort. Alex. VII. 39. T. IX. et quae eadem ratione decurrunt. Hinc accidisse videtur, ut ἀνήμετος apud Hippocr. Epidem. II. 152. E. T. II. suum statum teneat, εὑνήμετος contra consuetudini cederet. Quanquam et δυσέμετος, et χολημετος invaluerunt, quae apud veteres secundam longam habuisse tanto credibilis est, quod etiam tri syllaba ab hoc verbo propagata ad longitudinem inclinant, δυσέμητος et εὐημητος, quae non solum apud Medicos Mosquenses, ut Schneiderus refert, prope constanter hoc modo scribuntur, sed etiam apud Hippocratem quasdam reliquias habent: δυσημετον de Nat. Mul. 224. 38. a Foesio ejectum, et εὐημητος Aphor. V. 136. C. quod in fine ejusdem paginæ et aliis locis in εὐεμήτος mutatum est, deMorb. Mul. II. 15. 804. D. Galen. de Comp. Med. p. Loc. II. 1. 370. B. Alex. Trall. I. 15. 9. δυσεμήτος Galen. Commiss. in Epid. VI. 546. E. Diosc. IV. 155. 241. q. Schol. Arist. Ach. 584. Hos fluctus contrarii veteris et novae consuetudinis motus civera, propinquam tumultum obscure

quasi longo intervalllo interjecto cernimus; vicissitudines conjectura tantum et suspicione venamer. Illis non minibus non video quid potius accommodem quam δύσηρις et δυσήριστος, quorum memoria ita exolevit, ut δύσερις, φίλερις, nunc in omnium atribus animisque haereant. Commodo cecidit, ut in δύσηρις et apertum Moeridis judicium et codicam Pindaricorum P. VL 54, suffragia et metricarum rationum momenta congruerent, quibus omnibus Boeckhius motus est, ut eam formam in veterem possessionem restituaret. Pondusculum adjicit nomen viri proprium Αύσηρος apud Anacreontem Ep. III. et Pausaniam, et Scholiastae ad Lucian. Iap. Trag. p. 276. T. VI. notatio: Ἀμφήκης γράμματα καὶ ἀρθήρης (leg. ἀμφηρης), οὐα ἡ ἀπ' ἐκπέραν θρία ποιῶν cui annexum est ἀρθήριστος vulgo retentum Appian. Pun. I. 366. Menand. Prot. pag. 121. et ἀνήριστος Herychii. Hinc nobis ad multa alia suspicionis intentus ostenditur, quem callidioribus aperiendum relinquo. Nonne quidem longe abest, ut omnes hujus regionis vias et semitas tanquam in tabula designatas habeamus, neque spes apparet, in interiora perveniri posse. Nam quinque quaerendae longitudinis nulla alia sit causat, quam ut atribus inserviatur; harum autem judicium non apud omnes. neque omnibus momentis idem sit, fieri profecto non potuit, ut modulamentum illud aut ab initio omnibus ejusdem structuras vocabulis constantibus adhiberetur, aut procedente aetate non aliquando elevaretur. Multum etiam in quoque loco universa comprehensio momenti habet, et tum praecedentium memoria, tum sequentium praeceptio efficit, ut in uno eodemque vocabulo vox modo citius erigatur modo tardius. Namque illa ratio productionis ex consimili genere sublationum et positionum iudicari potest, quarum in nostrae quoque linguae vocabulis compositis sedes incertae sunt; ut v. c. in hoc, *unmöglich*, pro positura ejus modo primam modo secundam excitamus.

Y 2

Qua in re quantam veterum oratorum accusationem fuisse necesse est, qui id quod dicitur in oratione numerosum, hoc est, intervallorum longorum et brevium varietates et concentus ita perfecte callebant, ut negarent sibi orationem videri, in qua una esset syllaba longior aut brevior? De quo quum doctorum rhetororum praecepta legimus, nobis sardasti videmur. Jam illud quale est, quod pro genere orationis momenta syllabarum ex loco in locum transferri videmus? Sic contendit: quum πυκνότερος et similis formae comparativi aliter in poetarum numeris, aliter extra versum proterrentur, hinc, prout vel ille popularior numerus, vel hic distinctior illustriorque animum subiret, modo δυσήμετος modo δυσήμετος scribentibus occurrisse. Denique in eo quoque nonnihil momenti fuerit, quod ea aetate, qua vocales longae et breves suis quaeque signis notari coepitae sunt, multa vocabula culturae intermissione exaruerant, quae quum subinde literarum curis in vitam revocarentur, ad constantiam revocari haud potuerunt. †)

Sed praeter has et tales rationes maxima tamen, ut hoc saepius dicam, in antiquitatis praejudicio causa quaerenda videtur. Ejus observatio est in verbis διαγῆς, κατάρης, κανάλης (v. Zonar. Lex. p. 245.), ἀρχήν τοις ††), quibus consuetudo tanquam consecratis utitur. Hinc etiam derivata labuntur initij similia, nisi qua major vis cursum inflexerit. Quod quando fiat et quibus de causis, natura, an casu, an observatione aliqua,

†) Ηαc via γηγερέθω, γερέθω; γηγεμόσι, γηγαθέσι ab ἀγοράσθι etc. discesserunt.

††) Pro ἀρχήν τοις (τοῖς ἔρεσ) nisi apud Nicet. Ann. XVII. 1. 345 certe apud Philostr. Imag. II. 16. 835. αἱρετήν (Niceph. Greg. VII. 6. 151. A.) scriendum et pro εἰδνόντος εἰδνόντος Arist. H. Au. III. 9. 103. IX. 56. 488. εἰδνόντος etc. ut in L. VIII. 18. 379. editum est. Περτώνυμος Philostri. V. Apoll. II. 13. 63. Lexicis addendum.

nos sero geniti incassum quaerimus, quo plurima vestigia ferunt, sequi parati. Ita et Schaefero assentior ad Dion. p. 203. πεντώφοφος †) praferenti, qui numerus in διώφοφος, τριώφοφος paene necessarius, in illo similitudinis causa retentus est, et διόβολος (nisi τὸν διόβητον significat), τριόβολος, τετρόβολος passim vagantia, v. Hipp. Morb. Acut. LXVIII. 325. Galen. de Med. Simpl. VII. 4. 169. B. Athen. VIII. 1. 219. Dioscor. II. 202. 129. Poll. I. 33., modice eloquentibus eximenda ac ne Hesychio quidem unius Ed. Basil. auctoritate ἔξαβολος, quod Albertius meditabatur, inculcandum duco. Atque illa similitudinis ratio cum aurium judicio congruens persaepe totam familiam a contagione pravae consuetudinis defendit. Nam ἀνώνυμος, δυσάνυμος, ἀνώμαλος etc. quum semel aures perbibissent, congenera εὐώνυμος, ἀγχώμαλος etc. non permiserunt a communitate sui generis desciscere. Ἀγχόμαλος apud Hesychium, si poetum est, hanc justissimam excusationem habet; Dionysio Antt. V. 14. 878. ἀγχώμαλος reddendum. Neque non apertum est, pro δυσάνεμος in Lexicis, quae commu-

†) Πεντώφοφος Ann. Comn. XV. 502. B. et in Appian. Pun. VIII. 95. 436. receptis διώφοφος, τετρώφοφος ab aliena manu breve δι superscriptum est. Ομόρφοφος Aesop. Fab. CIL. 89. Hesych. quod quidam quasi ad compensandam longitudinis jacturam ὄμορφοφος scribere constituerunt, Syne. Ep. CXLVII. 286. C. Athen. X. 48. 101. ex quo errore ὄμορφέφος, compotor, in Lexica transfluxit, et + δι μορφοφοῖν Aesop. Fab. CIL. 346. et ἑψόρφοφος Athen. V. 230. T. II. Pro ὄμορφοφος Philon. de Charit. p. 697. A. Plutarch. Symp. II. Quaest. X. 1. 99. T. XI. L. VIII. Quaest. VII. 3. 571. Strabon. IX. 504. Galen. Theriac. I. 2. 931. F. T. XIII. Diog. La. VIII. 7.. Syne. de Insomn. 149. C. Epist. LVIII. 203. A. Liban. Decl. pag. 9. T. IV. iidem et aequales etiam ὄμορφέφος exhibit, Phile Quod omni prob. lib. p. 878. B. Syne. Ep. LXVI. 207. D. Athen. X. 48. 101. Lucian. Phal. I. 1. Aelian. H. An. I. 52. 55. que i Demostheni corte c. Mid. 553. de Cor. 321. et omnibus aetatis laudisque illius consortibus omni modo adserendum et, si vis facta fuerit, restituendum est.

nem Graecitatem representant, δυσήνεμος scripsi optere. Nam posteaquam Jungermannus ad Poll. I. 101, κατάνεμος ad ordinem revocavit, nullum sere in hac amplissima familia discordiae vestigium relictum est, ἀπήνεμος, προσήνεμος, ὑπήνεμος, δυσήνεμος, quod supra vulgarem usum esse quicque sentiet veterum non infrequens lector. Et huic contrarium quoque nomen Etymologus inter selectiora reponit: Εύήνεμος, φησιφαή et ex hoc porro propagatum εὐήνεμία Lucianus ut elatius et affectatum perattingit Lexiph. XV. 193. T. V. Idem Pseudol. XXIX. 85. T. VIII. ἀνηνεμία reprehendit, cuius judicii hanc Scholiasta reddit sane ineptam rationem: inutile esse hoc vocabuli, quia nihil afferat, quod non in νηνεμίᾳ contineatur. Itaque ergo νήκευστος, νήπιστος, νώνυμος, νώδυνος (v. Boeckh. ad Pind. Pyth. II. 11.) dicendum erit, quia imminuta eundem intellectum faciunt, quem integra. Absurdum foret hoc dicere. Lucianus ipse si interrogaretur, our ἀνηνεμία improbasset, nihil aliud nisi usus auctoritatem obtenderet, ratione carentem. Νήνεμος Arist. H. An. VI. 12, 272. de Divin. II. 110, A. T. II. Theophr. Caus. Pl. V. 16, Polyae. II. 50. 11. νηνεμίᾳ Plato Theaet. 153. C. Phaed. 77. E. Polyb. XXXIV. 11. Ἀνηνεμία in Diod. III. 49. ἀνηνεμεῖν Strab. VII. 5. 388. codicibus relictum neque in locum receptum est: Plutarcho consultum ivit Xylander Symp. VII. Quaest. VIII. 4. 551, T. XI. νήνεμος reponens, quanquam de his dialectorum miscellionibus lubricum est voluntatis judicium facere. De Atticis autem confirmat idem Pollux II. 106. ἀνηνεμία tacite excludens. Contra eosdem Atticos oratores ἀνελέής potius quam νηλέής dixisse, tum Pollux uti credamus facit, illud saepius, hoc nunquam memorare dignatus, tum exemplorum potior auctoritas, ut, si quid inter codices discrepet (v. Schweighæus. ad Appian. T. III; p. 713.), non difficilis sit elecțio. Ἀνελέής recte Boeckhium ex Platone excerptisse, manifestum facit Grammatici Ba-

stiani notatio Add. ad Greg. p. 880. Ad *νηλεής*, *νήνεμος* etc. quod attinet, clarum est, ἀνηλεής, ἀνήνεμος, omni pondere in commissuram inclinato, syllabam initialem obscure et tenuiter praesonantem missam fecisse. Auctor mihi est Blomfieldius, qui ad Prom. 127. tirones meminisse jubet, *νηλεῶς* per aphaeresin formari, non autem ex particula *νή*, *quam, si me audias*, inquit, *a Graecia abjudicabis*. Valkenarius, vir longe eruditissimus, sed qui in etymologia parum videbat, alter sentiebat, putabatque, *νηλεῶς* a *νή* et ἔλεος *camponi*, ut *νῆστος*. Quod si verum est, quid fiet ἀνηστις? Quintimo *νηγρετεῖν* et ἀνηγρετεῖν, *νήνεμος* et ἀνήνεμος, *νήκετος* et ἀνήκεστος *promiscue adhibentur*.

Invidiosam illam Valkenarii laudationem silentio transmittamus. Hoc unum a Blomfieldio quaeram, unde *νήκερος* ortum putet? An ab ἀνάκτερος? Non poterit alter dicere. At hoc vanum et nihili vocabulum est. An igitur Valkenario assentientes particulam *νή* inter communia graecae linguae formamenta referemus? Ne id quidem. Si me interrogas, res ad hunc ferme modum est. Quum *νήκεστος*, *νήνεμος*, *νήριθμος*, et talia multa in consuetudinem sese immersissent, quorum rationem paullo ante, ut facultas tulit, explicui, mox hebescente etymi sensu etiam alienigenis transitus in hanc familiam ~~factus~~ est, *νηπαθής*, *νήκερος*. Verum de his satis. *Ἀνήρετος* an ἀνάριθμος Atticis familiarius sit, vix operae videtur quererere; nam utroque ἀναριθμητος praestat, quod Xenophonti Cyr. VII. 4. 8. recte e cod. redditum est pro ἀνάριθμος Porphyr. de Abst. II. 5. 106. Stob. Ecl. Ph. I. 2. 24. Themist. Or. IV. 60. C. Joseph. VIII. 6. 456. quam mensuram etiam ἀνάριθμος, *ἰσάριθμος*, + *εὐάριθμος* Nicet. Ann. XVII. 10. 350. habent. *Ἀνήριθμος* (ut ἀνώλεθρος) Pollux III. 88. Athen. VI. c. 64.

Illa vero similitudinis ratio, cuius vis in graeco sermone tanta fuit, quantam in omnibus linguis expe-

rimur, caute sequenda est, ne nimis urgendo ultra, quam impune liceat, provehamur. Nam ubi ἀνομασία in usum venit, relicitis adjectivorum vestigiis ex hoc ἀντονομασίᾳ, κατονομασίᾳ, παρονομασίᾳ etc. componerunt, quae non ignoro nonnunquam longa syllaba scribi et quidem ea inconstantia, ut non raro utriusque scripturae exempla in eodem inciso sibi occurrant. Sic etiam compositum περιοδυνάω non aliter, ac simplex scribitur, scribendum videtur, licet adjectiva paronyma ἀνώδυνος et + κατώδυνος Hesych., ἀπόδυνος (ἐπωδύνεστερον Hipp. de Artic. III. 593. E. T. XI.), et quae ab his rursus redundant, in longitudine tuenda sibi constent. Sed eorum perplexior ratio, quibus et simplex breve et compositum productum praestructum est, quorum ab altero composita, ab altero derivata videri possunt, velut ἀνομαλίζω et ἀνομαλόω. Sed ἀνόμαλος apud Strabonem et ἀνομαλία Prisc. Rhet. pag. 50. B. Anna Comn. XV. 498. A., in quibus Grammatici distincte tradunt secundam producte pronunciari, v. Etym. M. p. 15., perinde ut ἀνόχυρος Diod. XIII. 108., quod Zeunius Sturziusque Xenophonti tribuere conabantur Agesil. VI. 6., ableganda sunt. Denique, ut ad extremum perveniam, adjectiva παρόρειος, ὑπόρειος Callistr. XIV. 906. eodem modo in secunda syllaba dicuntur, quo simplex ὄρειος in prima. Sed si ex iisdem antiquo more substantiva feminina finguntur, ὑπώρεια, παρώρεια, his etiam mensura augustior et robur antiquum redditur. Id a Suida significatum: Τηρέοις καὶ υπόρειον τὸ ὑπὸ τοῦ ὄρους, ὑπύριον δὲ τὸ μικρὸν ἀκρωτήριον (+ παρόρειον Schol. Ven. Ιλ. T. 490. X. 190.), ὑπώρεια δὲ καὶ ἀκρώρεια διὰ τοῦ ὅ μεγάλου. Η παρορεῖα Strabon. II. 191. VII. 3. 340. duobus vitiis laborat, quibus caret Mosquensis lectio παρώρεια. Ακρόρεια Orph. de Lapid. Argum. v. 65. poetica licentia corruptum est, ut ἀνόλεθρος, αἴγελάτης; neque enim Jacobsio, viro doctissimo atque humanissimo, accesserim, exempla correptionis ab ἀβίαι-

τος et Ἰόνιος repetenti, Animadv. ad Anth. T. XII. 252. quorum prius a βίοτος compositum et tantum in annominationis quodam genere receptum est, ἀβίοτος βίοτος, alterum dubitant omnino an vitium sit Ἰόνιου scribere. Quemadmodum igitur in oratione soluta ὑπόρειος, παρόρειος longitudinem respuunt, ita ἀκρώρεια, πρυμνώρεια breviari nequeunt. Eustathius p. 780, 24. τὸ ὑπωρόφιος κρᾶσιν ζητεῖ δύο ὅ, τὸ δὲ αὐτὸ γίνεται ἐν τῷ ἀκρώρεια καὶ ὑπάρεια. Falsum hoc esse, appareat ex homericō παρώρεια et iis, quae supra probavi.

C A P. V.

DE AORISTIS PRIMIS VERBORUM
AUT HYPOTACTORUM.

AD

PHRYN. ECL. p. 287. et 564.

Quod Phrynicus praescribit, ἐκλιπάν dicendum esse, non ἐκλεψας, hoc, si censum habeamus exemplorum atque id solum, quod plerique et optimi dixerint, probandum ducamus, ratum atque firmum erit, licet hunc aoristum neque antiquis scriptoribus insolitum et recentioribus frequentatum esse reperiamus. Apud Hesiodum quidem, ut quam longissime regrediar:

"Ος κεν τὴν ἐπέροκον ἀπολεψας ἐπομόσσῃ."

Theog. 795. alii ab ἀπολείβω, ab ἀπολείπω alii derivatum volunt; pendet animi Wolfius; mihi propter quaspiam rationes significatio verbi ἀπολείπειν, aoristo praesertim tempore, ab hoc loco aliena, libandi autem ei convenientissima vñdetur. Sic Homerus Ὀδ. Ζ. 552. ὕμοσε δὲ πρός μ' αὐτὸν ἀποσπένδων. Ipsam formam aliquando in usu fuisse tum ex recentiorum epicorum scriptis apparet: μη καλλείψης Quint. Smyrn. X. 299. καλλείψας Nonn. Dion. XXXII. 551. 18. XLIII. 749. 10. XLVI. 780. οὐδὲ λείψειν Oppian. Cyn. II. 33. Manetho I. 153. tum e

Grammaticorum notis. Etymologus: 'Ελεύθερον ἵστη-
κός. Macrobius de Diff. Verb. p. 724. „Απὸ τοῦ λέξεω
ποιεῖ ἀόριστον ἔλευθρα (‘Οδ. Ο. 149.); item ἀπὸ τοῦ λέξεω
fit ἀόριστος ἔλευθρα.“ Sed fortasse dixerit quispiam, nos
perverse Phrynichi sententiam interpretari, neque ab
eo primum verbi λέπτω aoristum simpliciter condemnari,
sed compositum illud ἐκλεύθαι. Huic affinis fuerit Butt-
manni sententia, qui, quum Heindorfius ap. Plat. Gorg.
p. 505. καταλεύψωμεν in καταλεύπωμεν demutasset p. 202.,
factum haud improbabit; verumtamen non in univer-
sum se de hoc aoristo dubitare ostendit; esse enim non
nullum ejus usum; sed compositum καταλεύψαι sibi sub-
lectae fidei videri, v. Auctar. Animm. p. 525. Huic
rationi sic occurritur. Tum simplicis verbi tum compo-
sitorum omnium aoristus prior tam raro deprehen-
ditur apud veteres, ut necesse sit huic inclinamento ali-
quid maculae et labis adspersum fuisse; Phrynicus
autem, qui de plerisque rebus brevius adstrictiusque,
quam causa desiderat, disserrere solet, uni certo exem-
plo, quod forte in Sophistarn scriptis occurrisset, nota-
m apposuit; quod pro eo habendum est, quasi de toto
generē prouinciasset. Nunc exempla producam. Λε-
ψες pro λιπών Aristophanem usurpasse testis est Antiat-
ticista Bekk. p. 106. Sed his solitariis exemplis nega-
bit Phrynicus magnam auctoritatem tribuendam esse; dummodo adsit aliquid usitatius, quod item valeat;
neque sponsorem admittet quamvis honestū; saepe
enī tempore fieri, ut in magnis quoque auctoribus
incident aliqua vitiosa, dum aut necessitati pareant
cuiquam aut animum ad analogiae conservationem non
attentum habeant. Pro λεψες praeterea nullus Attico-
rum intercedit, sed Luciano illud excidit de Paras. c.
42. 152. T. VII. et Tzetz. Chil. V. 428. In compositis
nullum est quod exemplo careat; pleraque, si recen-
tiiores in consilium adsumimus, paria fere habent aucto-
ritatis momenta: Αὐτολεψας Basil. Ep. CCCII. 419. D.